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GJYKATA KUSHTETUESE 

YCTABHM CYll: 


CONSTITUTIONAL COURT 


Prishtine, me 21 qershor 2011 
Nr. ref.: RKI23/11 

AKTVENDIM PER P APRANUESHMERI 

ne 

Rastin Nr. KI 115/10 

Parashtruesi 

Gjoke Dedaj 

Vleresim i kushtetutshmerise se Aktgjykimit te Dhomes se Posa7me te 

Gjykates Supreme per 7eshtjet qe lidhen me Agjencine Kosovare te 


Mirebesimit, SCC-04-0104, te date 23 tetor 2007 


GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIIC.E.S SE KOSOvES 

E perbere nga: 

Enver Hasani, Kryetar 
Kadri Kryeziu, Zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almira Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
Ivan Cukalovic, gjyqtar 
Gjyljeta Mushkolaj, gjyqtare dhe 
Iliriana Islami, gjyqtare 

Parashtruesi i kerkeses 

1. 	 Parashtruesi i kerkeses eshte z. Gjoke Dedaj, me vendbanim ne Peje clhe i perfaqesuar 
nga z. Zef Prenaj, avokat ne Prishtine. 
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Vendimi i kontestuar 

2. 	 Parashtruesi i kerkeses konteston Aktgjykimin e Dhomes se Posac;me te Gjykates 
Supreme per c;eshtjet qe lidhen me Agjencine Kosovare te Mirebesimit (ne tekstin e 
metejme: Dhoma e Posac;me), SCC-04-0104, te 23 tetorit 2007, i cili i ishte dorezuar 
parashtruesit te kerkeses me 14 korrik 2008. 

Objekti i «;eshtjes 

3. 	 Parashtruesi i kerkeses kerkon vleresimin e kushtetutshmerise se aktvendimit te Dhomes 
se Posac;me, me pretendim se eshte bere "shkelje serioze e procedurave kontestimore 
duke mos ftuar palet ne procedure, duke marre nje aktvendim te manget [ .. .]" dhe "duke 
mos dhene te drejten per ankese". 

4. Parashtruesi i kerkeses, duke supozuar se kerkesa eshte jashte afatit kohor te parapare ne 
nenet 49 dhe 56 te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese, kerkon qe kerkesa te kthehet ne 
situaten e meparshme sipas nenit 50 te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese. 

Baza juridike 

5. 	 Neni 113.7 i Kushtetutes, neni 22 i Ligjit per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se 
Kosoves i 15 janarit 2009, (Nr. 03/L-121) (ne tekstin e metejme: Ligji) dhe rregullit 56 
(2) te Rregullores se punes te Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin 
e metejme: Rregullorja e punes). 

Procedura ne Gjykate 

6. 	 Me 18 nentor 2010, parashtruesi i kerkeses dorezoi kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese te 
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata). 

7. 	 Me 22 nentor 2010, Kryetari, me Urdhrin Nr. GJR. 115/10, emeroi gjyqtaren Gjyljeta 
Mushkolaj si Gjyqtar raportues. Po te njejten dite, Kryetari, me Urdhrin Nr.KSH. 115/10, 
emeroi Kolegjin shqyrtues ne perberje te gjyqtareve Robert Carolan (kryesues), Altay 
Suroy dhe Almiro Rodrigues. 

8. 	 Me 21 janar 2011, kerkesa iu percoll Dhomes se Posac;me. 

9. 	 Me 28 janar 2011, Gjykata kerkoi nga parashtruesi i kerkeses te autorizoje avokatin e tij, 
c;fare edhe beri me 3 shkurt 2011. 

10. Me 	 23 maj 2011, Kolegji shqyrtues shqyrtoi raportin e Gjyqtarit raportues dhe 
rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses. 

Permbledhja e fakteve 

11. 	 Me 12 gusht 1993, ne nje ankand te hapur nga Ndermarrja shoqerore "Stacioni per 
mbrojtjen e bimeve" (ne tekstin e metejme: NSH) ne Peje, parashtruesi i kerkeses bleu 
nje lokal afarist ne rrugen "Rexhep Ali Bajrami" p.n, per nje shume prej 40.500 markash 
gjermane (ne tekstin e metejme: MGJ). 

12. Me 6 korrik 1994, Departamenti per c;eshtje Ligjore e Pronesore i Ministrise se Financave 
te Republikes se Serbise mori Vendimin (011 no: 464-08-03056/94) per kerkesen e NSH 
qe te marre lejen e Departamentit per te bartur lokalin afarist tek bleresi (parashtruesi i 
kerkeses), ne pajtim me nenin 3.1 te Ligjit mbi kushtet e vec;anta te bartjes se prones se 
patundshme (Gazeta Zyrtare e RS te Serbise, Nr.30/89 dhe 42/89) dhe nenit 202 te 
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Ligjit mbi Procedurat e Pergjithshme Administrative. Kerkesa ishte refuzuar, ngase po te 
lejohej do te ndikonte ne strukturen kombetare te popullsise ose risistemimin e 
pjesetareve te nje kombi apo etnie te caktuar, dhe nje bartje e tille do te shkaktonte 
shqetesim, apo pasiguri a pabarazi mes pjesetareve te kombeve apo kombesive te 
ndryshme sipas nenit 3 te Ligjit mbi kushtet e ve<;anta te bartjes se prones se 
patundshme. 

13. Me 29 korrik 2001, parashtruesi i kerkeses paraqiti kerkese ne Agjencine Kosovare te 
Mirebesimit (ne tekstin e metejme: AKM) qe t'ia njoh te drejten e pronesise ndaj lokalit 
afarist. 

14. Me 13 gusht 2003, parashtruesi i kerkeses filloi procedurat ne 	Gjykaten Komunale te 
Pejes per certifikimin e lokalit afarist. 

15. Me 31 mars 	2004, Gjykata Komunale e Pejes e barti rastin tek Dhoma e Posa<;me, si 
gjykate kompetente sipas Rregullores se UNMIK-ut 2002/12 mbi Themelimin e 
Agjencise Kosovare te Mirebesimit (ne tekstin e metejme: Rregullorja e UNMIK-ut 
2002/12) dhe Rregullorja e UNMIK-ut 2002/13 mbi Themelimin e Dhomes se Posa<;me 
te Gjykates Supreme te Kosoves mbi <;eshtjet qe lidhen me Agjencine Kosovare te 
Mirebesimit (ne tekstin e metejme: Rregullorja e UNMIK-ut 2002/13), per gjykim te 
metejshem (C. Nr. 359/03). 

16. Me 12 korrik 2004, parashtruesi i kerkeses paraqiti ankese Dhomes 	se Posa<;me duke 
kerkuar konfirmimin e pronesise se ketij lokali afarist dhe regjistrimin e tij. Po ashtu, 
AKM-ja u njoftua per fillimin e procedurave. 

17. Me 23 	tetor 2007, Dhoma e Posa<;me: 1) refuzoi ankesen si te pabaze, 2) deklaroi 
kontrate e shitblerjes si pa baze ligjore, 3) urdheroi parashtruesin e kerkeses t'ia dorezoje 
lokalin afarist NSH, 4) dhe udhezoi NSH t'i jep kompensim parashtruesit te kerkeses 
(SCC-04 -0 1 04). 

18. Dhoma e Posa<;me u arsyetua se bartja e lokalit afarist u be sipas procedurave te duhura 
te tenderimit, nga <;ka fiton parashtruesi i kerkeses dhe se kjo eshte kryer konform 
dispozitave te Ligjit mbi kushtet e ve<;anta per bartjen e prones se patundshme. Dhoma e 
Posa<;me me tej deklaroi se, parashtruesi i kerkeses ka paraqitur deshmi qe ka paguar se 
paku, 30.000 marka gjermane (ne tekstin e metejme: MGJ) nga ato 40.500 MGJ, ne 
gusht te vitit 1993. Pra, lokali afarist do te duhej te ishte tek parashtruesi i kerkeses. 
Sidoqofte, kjo nuk ndodhi, per arsye se Departamenti i <;eshtjeve Ligjore dhe Pronesore 
ne Ministrine e Financave te Republikes se Serbise kishte vendosur qe, nje shitje tille 
ishte ne kundershtim me dispozitat e Ligjit mbi Kufizimet e Transaksioneve (bartjeve) te 
Patundshmerise, i cili nuk eshte me ne fuqi, ngase ishte legjislacion diskriminues, sipas 
Rregullores se UNMIK-ut 1999/24 mbi Ligjin e Aplikueshem ne Kosove (ne tekstin e 
metejme: Rregullorja e UNMIK-ut 1999/24). Rrjedhimisht, lokali afarist iu shit nga NSH 
personit te trete dhe u arrit nje lloj marreveshje kompromisi me parashtruesin e kerkeses 
qe te nderrohej pronesia e lokalit afarist me ndonje lokal tjeter afarist. Kjo ishte 
konfirmuar nga Drejtori i NSH. Sidoqofte, nuk eshte dorezuar ndonje kopje e vertetuar 
apo origjinal i nje kontrate te tille. Dhoma e Posa<;me vendosi qe bartja nuk eshte bere ne 
pajtueshmeri me Ligjin mbi Transferimin e Prones. 

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses 

19. Parashtruesi i kerkeses pohon se 	Dhoma e Posa<;me ka kryer shkelje te renda te Ligjit 
mbi Proceduren Kontestimore, "duke mos ftuar palet ne procedura, duke marre nje 
aktvendim te manget dhe duke mos njohur shitblerjen e 'lokalit afarist". Sidoqofte, 
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Dhoma e Posac;me konfirmoi shumen e paguar per lokalin afarist ne vend te njohjes se 
pronesise ndaj lokalit afarist. 

20. Per me teper, parashtruesi i kerkeses ankohet se nuk i ishte dhene e drejta per ankese. 

Vleresimi i pranueshmerise se kerkeses 

21. 	Parashtruesi i kerkeses kerkon nga Gjykata qe te vleresoje kushtetutshmerine e 
Aktvendimit te Dhomes se Posac;me, te 23 tetorit 2007, qe edhe ka kryer shkelje serioze 
te Ligjit mbi Proceduren Kontestimore, duke mos ftuar palet ne procedura, duke marre 
nje aktvendim te manget dhe duke mos njohur shitblerjen e lokalit afarist. 

22. Ne menyre qe te jete ne gjendje te gjykoje mbi kerkesen e parashtruesit, Gjykata duhet qe 
se pari te vleresoje nese parashtruesi i kerkeses i ka plotesuar kerkesat e parapara me 
Kushtetute, siC; specifikohen me tutje ne Ligj dhe Rregulloren e punes. 

23. Si nje nga kushtet, parashtruesi i kerkeses duhet te vertetoje se ka paraqitur kerkesen 
brenda afatit kohor prej 4 muajsh nga manja e vendimit per rastin e tij, siC; parashihet ne 
nenin 49 te Ligjit. Sidoqofte, nga parashtresat e parashtruesit te kerkeses duket se 
vendimi i fundit per rastin e tij ishte Aktgjykimi i Dhomes se Posac;me, i 23 tetorit 2007, i 
cili i ishte dorezuar me 14 korrik 2008, ndonese ai paraqiti kerkesen e tij ne Gjykaten 
Kushtetuese te Republikes se Kosoves tek me 18 nentor 2010, qe eshte me teper se 4 
muaj pas hyrjes ne fuqi te Ligjit (shih nenin 56 te Ligjit). Nga kjo del se kerkesa eshte 
jashte afatit kohor te para pare me nenin 49 te Ligjit, ngase do te duhej te paraqitej ne 
Gjykate me 15 maj 2009. 

24. Per me teper, sipas nenit 50 te Ligjit, thuhet se: 

"Nese parashtruesi, pa fajin e tij, nuk ka qene ne gjendje te parashtroje kerkesen brenda 
afatit te percaktuar, Gjykata Kushtetuese ka per detyre qe ne baze te kerkeses se 
parashtruesit ta ktheje ate ne gjendjen e meparshme. Parashtruesi ka per detyre te 
paraqese kerkesen per kthimin ne gjendjen e meparshme brenda pesembedhjete (15) 
diteve qe nga menjanimi i pengeses dhe te arsyetoje kerkesen ne jjale. Kthimi ne 
gjendjen e meparshme nuk lejohet nese ka kaluar nje vit ose me shume nga dita kur ka 
perfunduar afati i percaktuar me kete Zigj". 

Gjykata veren se vendimi i fundit parashtruesit te kerkeses i ishte dorezuar me 14 korrik 
2008, dhe sipas nenit 50 te Ligjit, parashtruesi i kerkeses do te duhej te kishte paraqitur 
kerkesen me 14 korrik 2009, gjegjesisht nje vit pas vendimit te fundit qe i ishte dorezuar 
parashtruesit te kerkeses. Pasi qe kerkesa ishte paraqitur me 18 nentor 2010, kerkesa 
eshte jashte afatit te parapare kohor. 

25. 	Ne keto rrethana, kerkesa duhet te refuzohet si e paafatshme ne baze te nenit 49 ne lidhje 
me nenin 56 te Ligjit. 
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PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, sipas nenit 113.7 te Kushtetutes dhe neneve 49 dhe 56 te Ligjit per 

Gjykaten Kushtetuese, si dhe Rregullit 56 (2) te Rregullores se punes, me 21 qershor 2011, 

njezeri 

VENDOS 

I. TA HEDHE POSHTE kerkesen si te papranueshme. 

II. Ky Vendim do t'u komunikohet paleve dhe do te publikohet ne Gazeten 

Zyrtare, ne pajtueshmeri me nenin 20-4 te Ligjit. 

III. Ky Vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Kryetari i Gjykates Kushtetuese 
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